ההיבטים המשפטיים ביחס להורות בקרב זוגות בעלי ליקוי שכלי בישראל

ההיבטים המשפטיים ביחס להורות בקרב זוגות בעלי ליקוי שכלי מתייחסים ובוחנים שלוש שאלות מפתח. נתייחס להיבטים המשפטיים של כל אחד מנושאים אלו.

האם ניתן להרשות לבעלת ליקוי שכלי להיכנס להיריון?

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב 1962 (חוקי ישראל 62), מאפשר התערבות בנושא ההחלטה בדבר הפסקת הריון משום שהוא עוסק באי יכולתו של אדם בעל ליקוי שכלי או החוסה במעון, או מי שאינו בעל אחריות מלאה למעשיו, לנהל את ענייניו בכוחות עצמו. במקרים כאלו החוק קובע כי בית משפט רשאי למנות אפוטרופוס שהוא קרוב משפחה או כל אדם אחר לפי ראות עיני בית המשפט.

בעלת ליקוי שכלי שנכנסה להיריון: האם אפשר להתערב ולהפסיק את ההיריון? כאשר יש הסכמה מצד הלוקה בשכלה לביצוע הפסקת ההיריון אין בעיה של התערבות כזו. כאשר אין הסכמה לכך, השאלה היא אם מבחינה משפטית ניתן להביא לידי הפסקת ההיריון? בידי רשויות הסעד מספר כלים חוקיים לטיפול בכעיה:

חוק הסעד לטיפול במפגרים, תשכ"ט 1969 (חוקי ישראל 69), מאפשר התערבות נוספת בכך שהוא בא להגן על אדם בעל הליקוי השכלי לשמור על זכויותיו כאדם וכאזרח, למצוא פתרון לצרכיו המיוחדים ולהקנות סמכות פעולה נרחבת לפקיד הסעד. חוק הסעד מדגיש את חובת החברה בכלל ואת חובת המוסדות הממלכתיים בפרט. על השירות למפגר במשרד העבודה והרווחה להקים עבור אדם בעל ליקוי שכלי את השירותים החיוניים שהוא נזקק להם.

על פי החוק האדם בעל פיגור שכלי, הוא ומשפחתו, יופיעו בפני ועדת האבחון, והמחוקק מחייב את הוועדה להתחשב ברצונותיו של האדם בעל הליקוי השכלי. קבלת החלטה על ידי הוועדה היא תמיד עם האדם הלוקה בשכלו ולא בלעדיו.

ועדת האבחון, באמצעות חוק הגנה על חוסים, תשכ"ו 1966 (חוקי ישראל 66), יכולה לקבוע ששלומו הנפשי או הגופני של החוסה עלול להיפגע, או נפגע, מהיעדר טיפול ראוי ויש צורך בהתערבות בית המשפט. במקרה כזה אפשר לפנות לבית המשפט בבקשה למתן הוראות היכולות להיות אף בניגוד לרצונו של החוסה.

הגנה על ילדיהם של זוגות בעלי ליקוי שכלי נושא ההגנה על ילדיהם של זוגות בעלי ליקוי שכלי הוא הקשה ביותר להתמודדות, משום שמדובר בצד שלישי, בילדים שנולדו בלי שנשאלו אם הם רוצים בכך או לא, ולרוב הם נולדים למציאות קשה של חיים במוסדות ושל הזנחה, והם מתמודדים כל חייהם עם עובדת היותם ילדים להורים בעלי ליקוי שכלי.

רשויות הסעד פועלות באמצעות חוק אימוץ ילדים תשמ"א 1981 (חוקי ישראל 1981), המתייחס לפסולי הדין. החוק קובע לגבי כל האוכלוסייה, שאם הורה מזניח את הטיפול בילדיו וכתוצאה מכך שלומו של הילד עלול להיפגע, אזי אפשר להתערב בהפניית הילד למשפחה אומנת או בתהליך הוצאת הילד לאימוץ. זהו חוק המגן על הילדים המצויים במצב חמור, ומאפשר להוציאם מרשות ההורים לאימוץ.

קיימים שמונה תנאים על פיהם למרות התנגדות ההורים ניתן לממש את האימוץ. בין התנאים: ההורה פסול דין או שהאפוסטרופסות על הילד נשללה מההורה; ההורה אינו מסוגל לדאוג לילדיו כראוי בשל התנהגותו או מצבו, ואין סיכוי שהתנהגותו או מצבו ישתנו בעתיד הנראה לעין (על אף העזרה הכלכלית והטיפולית שרשויות הסעד יעניקו לו).

חוק הנוער (טיפול והשגחה) תש"ך 1960 (חוקי ישראל 1960), מגן על ילדים במצב שבו ההורים מזניחים את הטיפול בילדיהם, או כששלומו של הילד עלול להיפגע. במקרים אלו יכול בית המשפט להתערב ולנקוב בדרכי טיפול, כגון מתן הוראות להורים איך להתנהג עם ילדם או העברת הטיפול להשגחתו של פקיד סעד בלי להוציא את הילד מהוריו, העמדת תומך שמטרתו לסייע להורים או לילד.

חברה ורווחה ב, עמ' 319–311
- ועדת היגוי בנושא נישואי מפגרים (1981), האגף לשירותי טיפול במפגר, משרד העבודה והרווחה, ירושלים
- זיידר, י' ומרום, א' (1980), "התמודדויות המשפחה עם קבלת חריגותו של אחד מילדיה". חברה ורווחה ג (4), עמ' 405–394
- חוקי מדינת ישראל, ירושלים, "חוק הנוער (טיפול ושגחה)", תש"ך 1960
- חוקי מדינת ישראל, ירושלים, "חוק ההגנה על החוסים", תשכ"ו 1966
- חוקי מדינת ישראל, ירושלים, אפטרופסות, פרק 96 א, תשכ"ט 1969
- חוקי מדינת ישראל, ירושלים, "חוק העד לטיפול במפגרים", תשכ"ט 1969
- חוקי מדינת ישראל, ירושלים, "חוק אימוץ ילדים", תשמ"א 1981
- לוטינגר ש' ואיוניר ש' (1981), "ראשית ההורות כמשבר – דרכי טיפול ומניעה", חברה ורווחה ד (2), עמ' 141–128
- לוי ס', לינדר פ' ואפשטיין ל' (1986), "פיתוח כלי לאיתור משפחות עם בעיות תפקוד, חברה ורווחה ז 2, עמ' 141–131
- לויטן א' (1989), פעולות גומלין – (אינטראקציות) בקרב משפחות מפגרים, עבודה דוקטור, אוניברסיטת בר-אילן, רמת גן
- מדינת ישראל, משרד העבודה והרווחה, השירות למפגר, ועדת אבחון – ירושלים, "הוראות פקיד הסעד על אמצעי חרום, לפי חוק הסעד" ("טיפול במפגרים"), תשכ"ט 1969
- משרד העבודה והרווחה, השירות למפגר (1975), החלטת ועדת אבחון לפי חוק הסעד (לטיפול במפגרים) תשכ"ט 1969, לפי תיקון מס' 2
- עצמון א' (1979), "ההפלה המלאכותית מנקודת מבט מוסרית", חברה ורווחה ב (3), עמ' 302
- פורטוביץ, ד' ורימרמן, א' (1984), תגובות של הורים על הולדת ילד נכה, חברה ורווחה, ו 2–3, עמ' 185–176

שוורץ א' (1979), "האדם המפגר בשכלו והתחיקה במדינת ישראל", דפים 5,
הוצאת השרות למפגר, משרד העבודה והרווחה